
OTRUBA GUSZTÁV: 

A KÉZMŰIPAR ÉS A CÉH HISTORIOGRÁFIÁJÁHOZ A MAI 
AUSZTRIA TERÜLETÉN 

Az osztrák történetírás hozzájárulása a kézműipar és a céh kérdéseihez nem-
zetközi összehasonlításban nagyon szerény. Ezzel kapcsolatban sok tanul-
mány jelent meg honismereti folyóiratokban, ezek azonban mindig csak egy 
szövetségi államra, vagy éppen csak egy városra, illetve iparágra vonatkoznak. 
Az alábbi bibliográfia első ízben ad áttekintést ezekről a közelményekről, a 
teljesség igénye nélkül. 

a) 1914 előtti kutatások 

A XVIII. századból már számos, az osztrák könyvtárakban fellelhető 
forrásgyűjtemény létezik a céhek jogairól és szokásairól (pl. Frisius), és szór-
ványosan másolatokat is találunk (Weckebrod). Az osztrák kameralizmus ér-
tekezéseiben - Bechertől Sonnenfelsig - irányadó szerepet játszik a céhek 
hasznosságának és ártalmasságának kérdése, és a XIX. század elején már fel-
tűnnek az első idevágó törvénygyűjtemények is (Kropatschek, Bart-Barten-
heim, korábban a Codex Austriacusban szétszórva). A XIX. század második 
felében Fournier e kutatási ág felé fordult. Az 1859-ben megszüntetett céhek 
ismét feltámadtak az 1883-as ipari novellában a céh és a mesterlevél ismételt 
bevezetésével, amelyet a történész Reschauer vívott ki liberalizmusért küzdő 
kutatásaival. K. Pribram sajnos nem tudta befejezni nagyszabású történeti 
művét a merkantilizmus korabeli osztrák iparpolitikáról. O. Stabernak a bé-
csi egyetemen írt disszertációt „VI. Károly céhpolitikájá"-ról. V. Thiel ki-
emelte I. Ferdinánd kézművesrendtartásának (1527) jelentőségét az öt alsó-
ausztriai tartományra nézve. Bécsben, még a századforduló előtt jelent meg 
Bécs város történetének nagyszabású műve, K. Uhlirznak a kézműiparról 
(1526-ig) és V. Thielnek a kézműiparról és iparról (1527-1750) szóló cik-
keivel. Az 1700 és 1850 közötti időszak bécsi kézművességét és nagyiparát 
S. Mayer vizsgálta. Alsó-Ausztriában 1860-ban először J. Zahn adta ki az 
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osztrák történeti kutatás levéltárában a „céhes alapszabályzatokat". A Ho-
rawitz írta „Az alsó-ausztriai céhek történetéhez" c. művet. E. Friess a ko-
vács* és kaszaüzemek fejlődését tanulmányozta a XVII. század közepéig 
Waidhofenben (az Ybbsnél); különösen a vasmunkások társadalomtörténetét 
vette figyelembe. Stájerországban A. Mell dolgozta fel a stájer iparügyet az 
1908-as gráci jubileumi kiállítás alkalmából. M. Stolz Tirolban már 1870-ben 
jelentetett meg könyvet: „A művészetnek a kézművességhez és az iparhoz 
fűződő viszonyáról". 

b) A kutatás a két világháború közötti időszakban 

A két világháború között viszonylag nagy számban jelentek meg köz-
lemények témakörünkben. A kutatás súlypontja - különösen az értekezé-
sekben - eltolódott a korai.újkor irányába. A tekintélyuralmi rendi állam 
által (1934-1938) napi politikai jelentőségűvé vált a céh. 1924-ben hozta 
nyilvánosságra J. Leisching „A művészet az osztrák kézművességben" c. 
könyvét. Chr. W. Bechstadt „Mesterlegény korom" (1805-1810) c. művét 
Ausztrián keresztül Bécsig forgatták. R. Fried értekezést írt: „A céhrendszer 
felbomlása Ausztriában 1527-1732"; J. Kallbrunner az ausztriai barchent-
szövéssel foglalkozott a XV. és XVI. században; P. Hollnsteiner a XV. száza-
di ausztriai inas- és céhlegényszervezetet kutatta; H. Schüller történelmi be-
vezetéssel adta ki az ausztriai lakatosok törzskönyvét. Bécsben két disszertá-
ció készült, az egyik C. Piepes: „A bécsi kézművesek történetéhez a közép-
kor végén", a másik Theodor Westermayer: „A bécsi céhlegényszervezet 
történetéhez". H. Lentze cikke, „A középkori céhrendszer jogi struktúrája 
Bécsben és az ausztriai városokban" alapvető jelentőségű. Alsó-Ausztriáról 
R. Lacroix írt tanulmányt: „A céhek fejlődéséről a középkori alsó-ausztriai 
városokban". Burgenlandról 0 . Aull jelentetett meg Budapesten dolgozatot, 
„A céhrendszer fejlődéséhez Burgenlandban és Nyugat-Magyarországon" 
címmel. Felső-Ausztriában E. Gartner adta ki az ország céheinek és kereske-
dőinek kataszterét. Stájerországban A.V. Pantz írta „A céhek a stíriai érc-
hegység hatókörében" c. munkát. F. Popelka a felsó'stájer kézművesség tör-
ténetét 1527-ig dolgozta fel. K. Kaser könyvet jelentetett meg a „Vasfeldol-
gozás és vaskereskedelem"-ről. H. Pirchegger háromkötetes művet szentelt 
a stíriai vasművességnek. Az első kötet már 1937-ben megjelent és tartalmaz-
ta Karintiát is. A. Kolmayr a bőriparról írt disszertációt. 
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c) Közlemények a második világháború idején 

A második világháború alatt csak kevés publikáció született: V. Thiel-
től „A papírgyártás története a Duna-medencében", Bécsben E. Heyrowsky 
államtudományi disszertációja „A bécsi kereskedő- és kézművesrend fejlődé-
se a középkorban és helyzetük a bécsi városi jogban", Burgenlandban szöve-
ges résszel jelent meg a tájatlaszban (Regionalatlas) O. Aulltól „A céhrend-
szer 1600-ban"; Felső-Ausztriában K. Zeitlinger cikke a „Kaszák, kaszako-
vácsok és technikájuk", Stájerországban H. Pirchegger: „Stíriai vasművesség 
1564-től 1625-ig". 

d) 1945 utáni kutatások 

1945 után lassan növekvő érdeklődés mutatkozott meg az egyeteme-
ken a gazdaság- és társadalomtörténet iránt, s ebből a kézművesség történe-
te is hasznot húzott. Miután az 50-es években Stadelmann és Fishcer kutatá-
sai világossá tették, hogy az érdeklődés a manufaktúra-korszak és az ipari 
forradalom előrehaladásának átmeneti időszakára tolódott el, Ausztriában 
is tétovázva követték ezeket a kezdeményezéseket. Éppígy erősen aktuálissá 
váltak Proesler és Blaich könyvei által a birodalmi kézműves törvényhozás 
kérdései. Stájerországról (Popelka) és Alsó-Ausztriáról (Otruba) forráskiad-
ványok kezdtek megjelenni. Az alsó-ausztriai (Otruba) és stíriai (Tremel, 
Pirchegger) tájatlaszok tekintetbe vették a területi megoszlást. Egyes kézmű-
ves ágakról, mint pl. aranyművesek, tímárok, összkimutatások jelentek meg 
a Köztársaság területére (Otruba). Karintia ipartörténetének teljes monográ-
fiáját kapta meg (Dinklage). Stájerország 1970-ben Grácban rendezte meg 
első történelmi kiállítását a tartomány kézművességéről. 

Az első közlemények még alig mutatják nyomát ennek a szellemi vál-
tozásnak, így F. Windisch disszertációja „A középkor kézművesszervezete" 
és H. Kühnel tartományok szerint tagolt gyűjteményes műve: „A kézműves-
ség krónikája Ausztriában". A gráci K. Hoffmann államtudományi értekezé-
se: „A céhek fejlődése és jelentősége a középkori városi gazdaságban", 
U. Kröpertől a „Céh és szövetség. Alapgondolatok és célok összehasonlítása", 
az insbrucki W. Linnemann gazdaságtudományi dolgozata a „Középkori 
céhgazdaság és modern kartellprobléma". G. Otruba és A. Sagoschen két 
könyvet szentelt az ausztriai tímárcéheknek és a tímárlegények szociális 
problémáinak és szokásainak. Egyedül Otruba folytatott hasonló vizsgálato-
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kat az aranyművességről. H. Lentze könyvet jelentetett meg „A császár és a 
céhszerződés a birodalmi városokban IV. Károly haláláig" címmel. A gráci 
E. Biedermann államtudományi értekezése „A kézműipar strukturális válto-
zásai az iparosítási folyamatban" témakörét kutatja, egy másik I. Holzhey-től 
pedig „A céhek harca az uralkodóval 1527-től 1832-ig". A Notring Évköny-
vet 1964-ben „A művészet az osztrák kézműiparban" témakörének szentel-
ték. G. Otruba tanulmánya a kézműves rendtartások és a gyári privilégiumok 
közötti szoros formális összefüggéseket hangsúlyozza: „A XVII. és XVIII. 
századi,gyári privilégiumoktól' az 1838-as ,osztrák gyári jogig'". H. Sinz 
kézikönyve: „A kézműipar. Történelem, jelentőség és jövő.", nemcsak a leg-
újabb áttekintés az idevágó kutatásokról, hanem általános természetű, széles 
körű irodalommutatót is közöl. 

Bécsről a „Blätter für Technikgeschichte" (Technikatörténeti Lapod-
ban több utalást találunk a modern iparnak a kézművesüzemekből történt 
keletkezésére. A bécsi kereskedelem történetének legátfogóbb kutatását 
azonban H. Zatscheknek köszönhetjük, aki mindenekelőtt ezen kívül az asz-
talosiparral és az aranyművesekkel is foglalkozott. K. Marholz mint mester-
legény írja le élményeit a bécsi kongresszus idején. F. Baltzarek egyik tanul-
mányában a következő témáról írt: „Gazdasági és jogi problémák az új bécsi 
céhláda körül a XVII. század végén". M. Menzel könyvet jelentetett meg 
„A barokk kor bécsi könyvkötői"-ről. Egyik tanulmányában G. Veverka 
kapcsolatokat próbált meg felállítani az „ipari forradalom" és a középkori 
céhrendszer között. Alsó-Ausztriában G. Otruba jelentetett meg könyvet 
1952-ben „Foglalkozási struktúra és szakmai pályafutás" címmel, amely tar-
talmazza a kézműves rendtartások átfogó kiadását is. Az alsó-ausztriai atlasz 
számára térképet tervezett: „Az alsó-ausztriai kézművesség céhszervezete 
1237—1780", amihez hasonló címmel magyarázatok is megjelentek. Felső-
Ausztriában F. Posch tanulmánya jelent meg: „A felső-ausztriai kaszaková-
csok és vas- és acélellátásuk Stájerországból". H. Uhl könyvét a következő 
címen jelentette meg: „Kézműipar és céhek Eferdingben. Anyagok a földes-
úri céhtípushoz". F. Kodener innsbrucki disszertációja: „Wels város kézmű-
ipara a XVI. és XVII. században". G. Grüll egyik tanulmányában a szabad 
városok 1502-es kaszakovács szabályzatáról számolt be, egy másikban pedig 
a XVIII. század eleji linzi céhekről. F. Fischer adta ki a következő könyvet: 
„A kék kaszák. A kirchdorf-micheldorfi kaszakovácscéh társadalom- és gaz-
daságtörténete a XVIII. század közepéig". W. Pfaffenzeller értekezése 
„A kézművesség Felső-Ausztriában" inkább földrajzi-gazdaságtudományi 
áttekintést ad, míg J. Schwarzlmüller gazdaságtudományi dolgozata: „Szak-
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mai pályafutás a felső-ausztriai kézművescéhekben (inas — céhlegény-mes-
ter)" magas történelmi forrásértékű. Stájerországban keletkeztek F. Tremel 
átfogó munkái a vasművesség és a kaszakovácscéhek fejlődésének kérdésé-
hez. F. Popelka könyvként adta ki a stíriai kézművesség 1600-ig keletkezett 
írott emlékeit. 0 . Haberleitner könyvének címe: „A kézművesség Stájeror-
szágban és Karintiában a középkortól 1850-ig". 0 . Pickl több stíriai kézmű-
ves iparágat tanulmányozott, többek között a papírgyártást és foglalkozott 
„Peter Hofkirchner. Stíriai fegyverkovács"-csal is. Az 1970-es gráci tartomá-
nyi kiállítás átfogó tudományos katalógust jelentetett meg: „A stájer kézmű-
vesség. A mesterség, mint a tartomány kultúrájának és gazdaságának hordo-
zója". Paul W. Roth műve: „Az üveggyártás Stájerországban a kezdetektől 
1913-ig" egy iparág példaszerű monográfiáját mutatja. K. Dinklage és A. Wa-
kolbinger terjedelmes kötetben állított emléket a karintiai kézműves gazda-
ságnak az őskortól a jelenkorig. Salzburgról H. Klein írt tanulmányt „A posz-
tókészítés az alsó Inn-nél és az alsó Salzachnál a XV. és a XVI. században, 
salzburgi források alapján". F. Mathis könyve „Az osztrák városok népessé-
gének struktúrájához a XVII. században" a salzburgi kézművességgel is fog-
lalkozott (Innsbruck és Hall mellett Tirolban). Az innsbrucki egyetem kez-
deményezésének és az élénk honismereti kutatásnak köszönhetően értékes 
idevágó közlemények találhatók Tirolban. A. Günther „A tiroli ipar a XIX. 
század küszöbén"-ről írt, V. Vlk pedig a „Papírról, papírárukról, papírmal-
mokról és vízjelekről Tirolban". M. Keul könyve az „Állami iparpolitika Ti-
rolban (1648-tól 1740-ig)" címmel jelent meg. Vorarlbergről létezik egy 
gazdaságtudományi disszertáció, amelyet az innsbrucki J. Lerchenmueller 
írt: „A céhrendszer Vorarlbergben és eredete az 1859-es ipartörvényig". 

így tehát örvendetesen megállapíthatjuk, hogy a XVII., XVIII. és XIX. 
századi kézműipar- és céhtörténet problémáival fokozottan foglalkoznak az 
egyetemeken és a honismereti kutatásban is, tágas és összehasonlító szemlé-
letmóddal, amely a mennyiségi szempontokat is figyelembe veszi. Egyedül 
jogtörténeti szempontok és illusztratív példák aligha ismertetik, illetve érte-
tik meg a nagy változásokat a kézműipartól a modern iparig. 
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